
 

PRIJEDLOG 

 

 

 

 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 

novine, br. 150/11, 119/14 i 93/16), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 

________2018. godine donijela 

 

 

 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

 

 

 

 1. Prihvaća se Nacrt kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama, u tekstu koji je dostavilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja aktom, klase: 110-

03/18-01/00018, urbroja: 533-08-18-0004, od 7. svibnja 2018. godine. 

 

 2. Ovlašćuje se prof. dr. sc. Blaženka Divjak, ministrica znanosti i obrazovanja, 

za potpisivanje Kolektivnog ugovora iz točke 1. ovoga Zaključka. 

 

 3. Zadužuje se Ministarstvo znanosti i obrazovanja da o ovom Zaključku izvijesti 

Pregovarački odbor sindikata. 

 

 

 

 

Klasa: 

Urbroj: 

 

Zagreb, 

 

 

 

 

 PREDSJEDNIK 

 

 

 mr. sc. Andrej Plenković 

 



 

O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Narodne novine, broj 

39/17) prestao se produženo primjenjivati 1. prosinca 2017. godine. Navedenim Kolektivnim 

ugovorom bio je ugovoren niz materijalnih prava zaposlenika u osnovnoškolskim 

ustanovama, a koja prava nisu propisana važećim radnim zakonodavstvom, kao niti drugim 

izvorima radnih i materijalnih prava radnika (Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike 

i namještenike u javnim službama, pravilnicima o radu, sporazumima zaključenim između 

poslodavaca i radničkih vijeća, ugovorima o radu). 

 

Vlada Republike Hrvatske je, na svojoj sjednici održanoj 9. studenoga 2017. godine, donijela 

Odluku o pokretanju postupka pregovora o sklapanju Kolektivnog ugovora za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama i imenovala Pregovarački odbor Vlade Republike Hrvatske 

(Narodne novine, broj 109/17). 

 

Povjerenstvo za utvrđivanje reprezentativnosti, u postupku utvrđivanja reprezentativnosti 

sindikata za kolektivno pregovaranje o sklapanju granskog kolektivnog ugovora za zaposlene 

u osnovnoškolskim ustanovama, Rješenjem, klase: 006-04/17-07/03, urbroja: 689/1-17-29, od 

18. listopada 2017. godine, utvrdilo je reprezentativnost Sindikata hrvatskih učitelja čime su 

stvoreni uvjeti za pregovore o sklapanju novog Kolektivnog ugovora za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama. 

 

Pregovori o sklapanju Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama 

započeli su 24. studenoga 2017. godine. 

 

S obzirom da pregovori o sklapanju novog Kolektivnog ugovora za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama nisu uspješno okončani do isteka produžene primjene, pojavila 

se pravna praznina po pitanju materijalnih prava i drugih naknada koje po osnovi rada 

ostvaruju zaposlenici u osnovnoškolskim ustanovama te je Vlada Republike Hrvatske, u cilju 

zadržavanja opsega i razine materijalnih prava zaposlenih u osnovnoškolskim ustanovama, 

ugovorenih Kolektivnim ugovorom za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Narodne 

novine, broj 39/17), Odlukom o isplati materijalnih prava i drugih naknada za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama (Narodne novine, broj 131/17) te Odlukom o isplati 

materijalnih prava i drugih naknada za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Narodne 

novine, broj 21/18) osigurala isplatu istih prava za mjesec prosinac 2017. godine te siječanj, 

veljaču, ožujak i travanj 2018. godine.  

 

Pregovori o sklapanju Kolektivnog ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama 

završeni su 19. travnja 2018. godine.  

 

Novi Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama, a koji se sklapa s 

rokom važenja do 1. ožujka 2022. godine, odnosno s produženom primjenom do 1. lipnja 

2022. godine, sadrži određene izmjene koje se odnose na usklađivanje s važećim Zakonom o 

radu, Zakonom o zaštiti na radu te propisima iz djelokruga Ministarstva znanosti i 

obrazovanja. 

 

 

 



 

U odnosu na Kolektivni ugovor za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama (Narodne 

novine, broj 39/17), novim Kolektivnim ugovorom za zaposlenike u osnovnoškolskim 

ustanovama u većem dijelu je zadržana razina prava zaposlenih u osnovnoškolskim 

ustanovama, s manjim izmjenama vezanima uz posebne uvjete rada koji se odnose na rad 

učitelja i stručnih suradnika u kombiniranim razrednim odjelima te rad s učenicima s 

teškoćama u razvoju (usklađivanje s odredbama Pravilnika o osnovnoškolskom i 

srednjoškolskom odgoju i obrazovanju učenika s teškoćama u razvoju (Narodne novine, broj 

24/15) te drugačije ugovoren obračun dodatka za rad u posebnim uvjetima: samo za sate 

neposrednog odgojno-obrazovnog rada s učenicima). Novim Kolektivnim ugovorom za 

zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama ugovorena je naknada za povećanu odgojno-

obrazovnu odgovornost kao novo materijalno pravo za zaposlenike koji vode učenike na 

višednevne aktivnosti izvan škole. Također, na drugačiji način uređeno je umanjenje radne 

obveze učitelja te tako, u skladu s novim Kolektivnim ugovorom za zaposlenike u 

osnovnoškolskim ustanovama, učitelj koji ima više od 30 godina radnog staža ima pravo na 

umanjene sati za izvođenje neposrednog odgojno-obrazovnog rada za dva (2) sata tjedno, a 

ukoliko učitelj ne koristi pravo na umanjenje, isti ostvaruje pravo na uvećanje osnovne plaće 

za 4%. Vezano uz zaštitu prava iz radnoga odnosa, novim Kolektivnim ugovorom za 

zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama predviđena je mogućnost prethodnoga postupka 

posredovanja, a s ciljem sporazumnoga rješavanja sporova u osnovnoškolskim ustanovama.  

 

Zaključkom se predlaže Vladi Republike Hrvatske da prihvati tekst Nacrta kolektivnog 

ugovora za zaposlenike u osnovnoškolskim ustanovama te da ovlasti ministricu znanosti i 

obrazovanja prof. dr. sc. Blaženku Divjak za potpisivanje istoga. Također, predlaže se 

zadužiti Ministarstvo znanosti i obrazovanja da o ovom Zaključku izvijesti Pregovarački 

odbor sindikata, kako bi se moglo pristupiti potpisivanju Kolektivnog ugovora za zaposlenike 

u osnovnoškolskim ustanovama. 

 

 

 

 

 


